Drugi su ga, opet, pozivajući se na Gazalijeva djela iz treće etape njegovog života, smatrali sufijskim misliocem.

Život i intelektualna transformacija

Gazali je na svijet došao 450/1058. god. u Tusu u porodici predioca vune (*gazzāl*) i nadjenuli su mu ime Muhammed. Otac mu je bio nepismen, ali se zanimao za tesavvuf i fikih. Želio je da njegova djeca, prema vlastitim sklonostima, postanu učeni i tako je i bilo. Ahmed, mlađi brat,

Nakon smrti Imama Al-Haramejna Gazali je

otišao u Laškargāh gdje se pridružio carskoj sviti s kojom je proputovao mnoge gradove. U 34. godini postao je predavač na bagdaskoj Nizamiji. Gazali je uživao svesrdnu podršku hadže Nizam al-Mulka i malo pomalo postao je vodeća ličnost Nizamije. Godine 485 / 1092. Nizam al-Mulk je najvjerojatnije ubijen od strane batinija i ismailitskih ši'ita koji su prema njemu ispoljavali neprijateljstvo. Nakon 40 dana preminuo je i Melikšah. Halifa (Moktadi) je bio bez autoriteta i pod utjecajem seldžuka.

U svojim djelima Gazali je odgovarao na kritike i optužbe da je helenistički kvazifilozof riječima: 'Kada se radi o načelima i racionalnim spoznajama slijedim pravac dokaza, a u pojedinačnim propisima šerijata pravac Kur'ana. Ne držim do Šafijinog parafa niti do Ebu Hanifinog *berata*. Ja ne oponašam nikoga.'

Godine 499/1106. nakon 12 godina povučenosti, na insistiranje sultana Sendžera i njegovog vezira Fahrulmulka, ponovo je počeo držati predavanja u nišaburskoj 'Nizamiji'. U početku se opirao, ali su ga ubijedili da je njegov povratak nužan zarad revizije zaboravljenog islamskog nauka.